c) A pensão destinada a cada um dos filhos cessará quando estes atingirem 25 

(vinte e cinco) anos de idade, momento em que se presume a conclusão de sua 

formação profissional, revertendo-se, a cota-parte, em favor de -------, quando cada 

um dos filhos completar 25 anos;   

d) O valor de R$ 26.604,00 (vinte e seis mil, seiscentos e quatro reais) pago 

peloréu no âmbito do Acordo de Não Persecução Penal deverá ser abatido do 

montante devido a título de danos materiais, o qual deve ser acrescido, apenas, de  
atualização monetária, pelo IPCA, a partir do pagamento. 

2- Condenar o réu ------- ao pagamento de danos morais no valor de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais) para cada autor, totalizando o montante de R$ 600.000,00 

(seiscentos mil reais), a ser destinado acrescidos de juros de mora, pela taxa SELIC, 

deduzido o índice IPCA, a partir da citação, e correção monetária, pelo IPCA, a partir de seu

[...]

horas) após o recebimento do ofício, e posterior transferência para a conta bancária pertencente 

à parte autora -------, advertindo-os que o descumprimento ensejará multa pessoal por dia 

descumprimento à presente ordem judicial, no importe de R$ 500,00 até o limite de 15.000,00 

(quinze mil reais), afora outras penalidades, inclusive, crime de desobediência. O meirinho 

deverá entregar o ofício aos agentes acima e certificar a qualificação completa de ambos, 

dia e horário, para fins de responsabilização civil e criminal, em caso de descumprimento.